

Số: /BC-UBND

Nghĩa Hành, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### **Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành**

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

Trên cơ sở Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND huyện Nghĩa Hành báo cáo công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND ban hành năm 2024 như sau.

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.**

a) Công tác kiểm tra, rà soát và xử lý, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (sau đây viết tắt là QPPL) năm 2024 địa phương thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL (sau đây viết tắt là Nghị định số 34/2016/NĐ-CP) và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

- Trong năm, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 06/02/2024 kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành; Quyết định số 2811/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 về việc thành lập đoàn kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại HĐND, UBND các xã: Hành Nhân, Hành Dũng và Hành Trung. Đồng thời, giao cho Phòng Tư pháp trong quá trình kiểm tra, chịu trách nhiệm bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác xây dựng, kiểm tra và xử lý văn bản QPPL.

- Việc kiểm tra, xử lý văn bản căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế - xã hội theo lĩnh vực hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân phản ánh. Đồng thời; kiểm tra, xử lý văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL; văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành được quy định tại điểm d Khoản 1 Điều 103 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Năm 2024, qua kiểm tra theo thẩm quyền, phát hiện có 03 văn bản ban hành có thiếu sót về nội dung luật giao quy định chi tiết (Hành Dững, Hành Trung và Hành Nhân)

b) Xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL: Việc xây dựng thể chế và cơ sở dữ liệu phục vụ công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL chưa thực hiện. Tuy nhiên, việc cập nhật các văn bản mới ban hành được kịp thời; hiện việc thu thập văn bản làm cơ sở dữ liệu cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản chủ yếu tập trung từ trang Web của Bộ, ngành Trung ương và của UBND tỉnh.

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí và cộng tác viên.

- Hiện nay; biên chế cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL huyện được kiêm nhiệm. Do đó, công tác tham mưu xây dựng ban hành, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản có lúc, có nơi chưa kịp thời phát hiện những văn bản QPPL ban hành trái pháp luật. Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã ngày càng được quan tâm nhưng còn hạn chế về số lượng và chất lượng chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Kinh phí cho công tác kiểm tra, rà soát và xử lý, hệ thống hóa văn bản QPPL ở cấp huyện hàng năm được UBND phân bổ; còn ở cấp xã chưa được quan tâm. Đối với cộng tác viên kiểm tra văn bản địa phương không thực hiện việc hợp đồng phục vụ cho hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định Điều 176 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

## **2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL**

a) Đối với công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản có sai sót, trái pháp luật và tình hình xử lý văn bản. Thực hiện quy định tại khoản 1 Điều 167 Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 quy định “*HĐND, UBND các cấp có trách nhiệm tự kiểm tra văn bản QPPL do mình ban hành*”. Theo đó, Ban pháp chế HĐND, Phòng Tư pháp huyện và công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã giúp HĐND và UBND thực hiện việc tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp mình ban hành.

- Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều tiến hành thực hiện việc tự kiểm tra văn bản tại HĐND, UBND. Qua kiểm tra đã phát hiện một số văn bản có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày và đã thực hiện việc xử lý, đính chính văn bản

theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

b) Kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đối với văn bản do HĐND và UBND các xã, thị trấn ban hành.

- Công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL được lãnh đạo địa phương quan tâm triển khai thực hiện, từng bước đi vào nề nếp, phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn. Văn bản QPPL ban hành có nội dung phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, kịp thời đề ra các giải pháp cụ thể cho việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng từng bước cải thiện và nâng cao đời sống Nhân dân. Việc gửi văn bản của HĐND và UBND các xã, thị trấn đến Phòng Tư pháp kiểm tra theo thẩm quyền được quy định tại Khoản 3 Điều 121 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ trong năm 2024 thực hiện đảm bảo quy định

Trong năm 2024, tại 12 xã thị trấn chỉ ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật là: 04 quyết định (trong đó: 03 Quyết định sửa đổi bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các xã: Hành Trung, Hành Dũng và Hành Nhân và 01 Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND thị trấn Chợ Chùa, nhiệm kỳ 2021-2026 (sau khi đoàn kiểm tra văn bản của huyện có ý kiến)

- Trong năm, Phòng Tư pháp thực hiện việc kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền tại HĐND và UBND các xã Hành Trung, Hành Dũng và Hành Nhân Chùa (tại các Báo cáo kết quả số 384/BC-UBND ngày 09/10/2024; Số 376/BC-UBND ngày 03/10/2024; 383/BC-UBND ngày 08/10/2024 của Chủ tịch UBND huyện). Đồng thời, yêu cầu các xã không được phòng Tư pháp kiểm tra trực tiếp, thì thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa gửi kết quả về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp theo quy định).

c) Tình hình xử lý văn bản trái pháp luật theo kết luận tại các Báo cáo nêu trên của Chủ tịch UBND huyện kiến nghị đã được 03 xã, thị trấn được kiểm tra theo thẩm quyền đã xử lý và khắc phục xong trước 15/11/2024.

### **3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL**

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND huyện kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện ban hành năm 2024 như sau.

Kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND: Năm 2024 không ban hành nghị quyết quy phạm

c) Kết quả kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của *UBND ban hành năm 2024: 02 Quyết định*

d) Công bố Danh mục văn bản QPPL được rà soát, hệ thống hóa năm 2024 (*Kèm theo Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2025*)

- Văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: 02 văn bản.

đ) Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa ở huyện.

- Trong năm qua, công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn huyện từng bước được sự quan tâm của các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo; cũng như vai trò và trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu xây dựng dự thảo văn bản QPPL, đều có sự đầu tư về thời gian. Đối với quyết định của UBND huyện ban hành, cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng và tổ chức thực hiện lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị có liên quan và đối tượng chịu tác động, thành viên ủy ban nhân dân huyện. Chất lượng thẩm định từng bước được nâng cao, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản. Việc ban hành văn bản QPPL đã thể chế hoá đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, phù hợp văn bản của cấp trên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị - kinh tế xã hội, quản lý nhà nước tại địa phương.

- Bên cạnh một số kết quả đạt được, công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của Phòng Tư pháp và Ban Pháp chế HĐND được thực hiện nhưng chưa sâu, còn tồn tại một số hạn chế nhất định. Nguyên nhân cơ bản của hạn chế này là chưa có cán bộ, công chức chuyên trách, thiếu chuyên nghiệp; cơ chế tự kiểm tra của Ban Pháp chế và Phòng Tư pháp chưa được thường xuyên chú trọng quan tâm phối hợp. Tuy nhiên; cán bộ, công chức làm công tác này ở huyện và cấp xã cần phải có nhiều kinh nghiệm và đòi hỏi phải có sự đầu tư, phải nắm vững các văn bản luật và có chuyên môn, nghiệp vụ mới thực sự đem lại hiệu quả.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ**

### **1. Khó khăn, vướng mắc.**

a) Đối với công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL là nhiệm vụ thường xuyên, nhưng do chưa có cán bộ, công chức chuyên trách mà là kiêm nhiệm, nên không tránh khỏi những hạn chế về mặt chuyên môn. Công tác phối hợp rà soát, hệ thống hóa văn bản còn gặp khó khăn, chưa xác định được công việc phải phối hợp thực hiện liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban mình đảm nhiệm.

b) Việc nhận thức của một số cán bộ lãnh đạo, công chức của các phòng, ban chuyên môn về công tác kiểm tra, rà soát, cũng như hệ thống hóa văn bản QPPL chưa thật sự quan tâm trong quá trình triển khai còn thiếu chủ động và

cho rằng thuộc trách nhiệm của cơ quan Phòng Tư pháp. Đồng thời, huyện chưa xây dựng được đội ngũ cộng tác viên để phục vụ cho hoạt động kiểm tra văn bản của UBND theo quy định tại Điều 176 Nghị định số 34/2016/NP-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ. Mạng lưới thông tin, xây dựng và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ cho việc kiểm tra văn bản chưa được quan tâm, cộng thêm vào đó Phòng Tư pháp biên chế chưa được bố trí đủ số lượng theo đề án vị trí việc làm quy định.

## **2. Kiến nghị.**

a) Để tạo điều kiện cho cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của địa phương đáp ứng được yêu cầu công việc, đảm bảo quy định của pháp luật. Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp có giải pháp thường xuyên mở lớp đào tạo và bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ, công chức chuyên trách làm công tác kiểm tra, rà soát và xử lý, hệ thống hóa văn bản QPPL.

b) Có văn bản hướng dẫn áp dụng thống nhất một số quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành năm 2024. UBND huyện Nghĩa Hành báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Văn HĐND& UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, PTP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đàm Bàng**